

INTERPELACJA:

Data wpływu: 27.01.2021 r.

„Składam interpelację do Marszałka Województwa Warmińsko – Mazurskiego następującej treści:

Szanowny Panie Marszałku,

zgłaszam na XXIII Sesję Sejmiku Województwa Warmińsko-Mazurskiego interpelację w sprawie budowy chodnika w miejscowości Tabórz. Wieś położona jest przy drodze wojewódzkiej 530 na terenie gminy Łukta.

Radny Gminy Łukta p. Mariusz Marciniak wraz z mieszkańcami zwrócili się do mnie w tej kwestii, wskazali na następujące czynniki:

Mieszkańcy Taborza to w większości ludzie w podeszłym wieku. W sezonie turystycznym plac rekreacyjny z parkingiem stanowi miejsce rodzinnego wypoczynku dla turystów i mieszkańców okolicznych wsi (Plichta, Dąg, Molza) oraz miasta powiatowego Ostróda. Szczególnym walorem i atrakcją turystyczną Taborza jest Rezerwat Sosny Taborzkiej ze ścieżką edukacyjną. Miejsce to jednocześnie sprzyja promocji ochrony przyrody, leśnictwa, jak i historii Warmii i Mazur. Brak chodnika doskwiera zarówno mieszkańcom, jak i przyjezdnym spacerującym pomiędzy rezerwatem, a placem rekreacyjnym nad jeziorem. W miejscowości często dochodzi do wyprzedzania aut, ponieważ znajduje się tam jedyny odcinek prostej drogi o dobrej widoczności na przestrzeni około 5 km w stronę Łukty i 6 km w stronę Ostródy. Ograniczenie prędkości powoduje, że niektórzy kierowcy się dostosowują, a inni lekceważąc przepisy korzystają z szansy na wyprzedzenie. Potrzeba chodnika w Taborzu nie jest fanaberią, lecz sprawą niezbędną dla bezpieczeństwa ludzi. W obecnej sytuacji strach nie pozwala puszczać dzieci na przystanek, a osoby starsze chodzą po zakupy w poczuciu zagrożenia życia. Długość planowanego chodnika to w przybliżeniu 280 mb. w ścisłej zabudowie i około 500 mb. pomiędzy placem rekreacyjnym a Rezerwatem. Mimo dokonania uzgodnień odnośnie przebiegu chodnika, nie ma obecnie możliwości finansowych zrealizowania inwestycji w Taborzu.

Tym samym proszę o wszelką pomoc w tym zakresie. W północnej części miejscowości jest kilka przełamań asfaltu, które kwalifikują się do naprawy, a w południowej zakrzaczenia w poboczu znacznie ograniczają widoczność i psują estetykę. Proszę o zwrócenie uwagi również na te dwie kwestie.

Proszę o odpowiedź na piśmie”.

Z wyrazami szacunku

Magdalena Palińska